2

№ 5-18/34/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

30 января 2020 года

                                       г. Джанкой
Мировой судья судебного участка № 34 Джанкойского судебного района Республики Крым Граб О.В.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административному правонарушении, Бублий Е.И.
рассмотрев в помещении судебного участка расположенного по адресу: Республика Крым, г. Джанкой, ул. Октябрьская, д.84, каб. 203, материалы дела об административном правонарушении в отношении
Бублий Елены Ивановны, ДАТА года рождения, уроженки ИЗЪЯТО, гражданки РФ,  незамужней, работающей ИЗЪЯТО, зарегистрированной по адресу: АДРЕС, проживающей по адресу: АДРЕС,

по ч. 1 ст. 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ),

у с т а н о в и л:

В период времени с 21.11.2019 по 18.12.2019 Бублий Е.И. воспрепятствовала законной деятельности должностного лица инспекции по труду Республики Крым, а именно не выполнила п. 13 распоряжения  № *** от 18.11.2019 о проведении внеплановой документарной проверки, выданного Инспекцией по труду Республики Крым, указанные действия образуют состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.4.1 КоАП РФ.
В судебном заседании Бублий Е.И. вину в совершении административного правонарушения признала. Пояснила, что истребуемые документы не предоставила в связи с их утратой.

Выслушав лиц, участвующих в деле, изучив материалы дела, оценив представленные доказательства в их совокупности, суд приходит к следующим выводам.
Часть 1 статьи 19.4.1 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора), органа государственного финансового контроля, должностного лица организации, уполномоченной в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора, должностного лица органа муниципального контроля, органа муниципального финансового контроля по проведению проверок или уклонение от таких проверок, за исключением случаев, предусмотренных частью 4 статьи 14.24, частью 9 статьи 15.29 и статьей 19.4.2 настоящего Кодекса.

Рассмотрением дела установлено, что распоряжением начальника Инспекции по труду Республики Крым ФИО  № *** от 18.11.2019 назначено проведение внеплановой документарной проверки в ФГУП «КЖД» с целью проверки доводов, изложенных в обращениях ФИО от 01.11.2019 № И-2975, от 06.11.2019 № И-2987. Предметом проверки является соблюдение обязательных требований, установленных муниципальными правовыми актами.

Пунктом 13 указанного выше распоряжения установлен перечень документов, предоставление которых необходимо для достижения целей и задач проведения проверки, в частности, указано о необходимости предоставления  заявления Иконниковой О.И. о неполной рабочей неделе.

26.11.2019 в адрес ФГУП «КЖД» инспекцией по труду Республики Крым направлен мотивированный запрос о необходимости предоставления перечня документов, указанных в п. 13 распоряжения начальника Инспекции по труду Республики Крым ФИО № *** от 18.11.2019 о проведении внеплановой документарной проверки в ФГУП «КЖД».
Распоряжение и мотивированный запрос были получены ОП «Путевая машинная станция» ФГУП «КЖД» 26.11.2019.

Согласно распоряжения начальника ОП «Путевая машинная станция» ФГУП «КЖД» ФИО № 213/1 от 26.11.2019 на период проверки ответственным лицом за предоставление документов назначен мастер участка эксплуатации служебных вагонов путевой машинной станции Бублий Е.И.

По результатам внеплановой документарной проверки соблюдения трудового законодательства составлены акт и предписание от 18.11.2019.

При этом, часть запрашиваемых документов предоставлена не была, а именно заявления ФИО, на основании которых изданы приказы об установлении ей режима неполного рабочего времени от 01.08.2018 № 183/нв, 22.09.2018 № 220/нв, 25.09.2018 № 221/нВ, 20.12.2018 № 275/нв, 23.01.2019 №6/1/нв, 05.02.2019 № 16/нв.

Таким образом, Бублий Е.И. не предоставлением запрашиваемых документов воспрепятствовала проведению выездной проверки соблюдения требований земельного законодательства.

Вина Бублий Е.И. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.4.1 КоАП РФ подтверждается  совокупностью  собранных  по  делу доказательств: протоколом № *** от 16.01.2020 об административном правонарушении (л.д. 1-6); распоряжением начальника ОП «Путевая машинная станция» ФГУП «КЖД» № 213/1 от 26.11.2019 (л.д. 7); копией акта проверки органом государственного контроля (надзора), органом муниципального контроля юридического лица, индивидуального предпринимателя № *** от 18.11.2019 /л.д. 13-18);  копией предписания № **** от 18.11.2019 (л.д. 19-20); копией объяснительной Бублий Е.И. от 14.01.2020 (л.д. 30), копией распоряжения № **** от 18.11.2019 о проведении внеплановой документарной проверки.

Оценив все собранные и исследованные по делу доказательства в их совокупности, установив фактические обстоятельства дела, мировой судья приходит к обоснованному выводу о виновности Бублий Е.И. и квалифицирует её бездействие по ч. 1 ст.19.4.1 КоАП РФ - воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора) по проведению проверок или уклонение от таких проверок.
Согласно п.1 ст. 4.5 КоАП РФ срок привлечения вышеуказанного лица к административной ответственности – не истёк. Оснований для прекращения производства по данному делу – не установлено.
Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено.
Обстоятельств смягчающих, отягчающих ответственность, не установлено.
С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности Бублий Е.И., ранее не привлекавшейся к административной ответственности, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, а также в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами считаю необходимым назначить Бублий Е.И. наказание в виде штрафа, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 19.4.1 КоАП РФ.

На основании изложенного и руководствуясь  ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

п о с т а н о в и л:

Признать Бублий Елену Ивановну виновной в  совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.4.1 КоАП РФ и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 2000 (две тысячи) рублей.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: получатель:  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230) ИНН:9102013284 КПП: 910201001, банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, БИК:043510001, счет: 40101810335100010001, КБК 828 1 16 01193 01 0401 140, ОКТМО 35709000, УИН 0.

Разъяснить Бублий Е.И., что в соответствии с ч.1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
В случае неуплаты штрафа в установленный ч.1 ст.32.2 КоАП РФ срок лицо, привлеченное к административной ответственности, может быть привлечено к административной ответственности по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ и ему может быть назначено наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей.
Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии.
Мировой судья

                                                  О.В. Граб